
Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 201130 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122200030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 487, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200900666 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO SUL FACULDADES DO SUL LTDA AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1191, LOMANTO JÚNIOR, ITABU-
NA/BA

2. 200903647 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS ALVES
F O RT E S

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE ALÉM PARAÍBA BR 116 - KM 820, 305, CAMPUS ÁREA INDUSTRIAL, SÃO LUIZ, ALÉM
PA R A Í B A / M G

3. 201013578 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA Q. S 07 LOTE 01 EPCT, ÁGUAS CLARAS., LOTE 01, ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

4. 201003563 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA DE CAMPINAS INSTITUTO BANDEIRANTES DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA

RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, FAZENDA SANTA CÂNDIDA, CAMPI-
NAS/SP

5. 201007419 FILOSOFIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquen-
ta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ MODERNO - CENTRO DE ENSINO, EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

AVENIDA FELICIANO COELHO, 125, TREM, MACAPÁ/AP

6. 2 0 0 8 11 6 1 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE RUA CORONEL SEVERIANO, 251 TABAJARAS, 2000, LÍDICE, UBER-
LÂNDIA/MG<BR/>AV. RONDON PACHECO, 2000, LIDICE, UBERLÂN-
DIA/MG<BR/>

7. 200910065 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

RUA: XAVIER DE TOLEDO, 23, 4º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP

8. 200903391 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TO-
CANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS

AVENIDA LOURDES SOLINO, S/N, SETOR UNIVERSITÁRIO, MIRACE-
MA DO TOCANTINS/TO

9. 200804481 ENGENHARIA AMBIENTAL (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR RUA JOSUE MONTELLO, 01, LOTEAMENTOO BELA VISTA, RENAS-
CENÇA II, SÃO LUÍS/MA

10. 200909734 SISTEMAS PARA INTERNET (Tec-
nológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC RIO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL - SENAC ARRJ

RUA SANTA LUZIA , 735 , CENTRO, RIO DE JANEIRO/RJ

11 . 201007382 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADES CASTELO BRANCO FUNDAÇÃO EDUCACIONAL PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA DAS GRAÇAS, COLATINA/ES

12. 200801798 PILOTAGEM PROFISSIONAL DE
AERONAVES (Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI EDUCACIONAL LTDA RUA BARÃO DE MELGAÇO, 222, PORTO, CUIABÁ/MT

13. 201010590 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tec-
nológico)

160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR RUA DO SACRAMENTO, 230, RUDGE RAMOS, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

14. 201005199 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
U FA B C

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, SANTA TERESINHA, SANTO AN-
DRÉ/SP

15. 200802748 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA AVENIDA NASSER MARÃO, 3069, CAMPUS, DISTRITO INDUSTRIAL,
VOTUPORANGA/SP

16. 200801352 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL
LT D A .

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, CINQUENTENÁRIO, CAXIAS DO
SUL/RS

17. 201010132 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE SANTA CATA-
RINA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LT D A

AVENIDA LEOBERTO LEAL, 431, BARREIROS, SÃO JOSÉ/SC

18. 200908374 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUN-
DO SÁ

PIPEL PICOS PETRÓLEO LTDA. BR 316, KM 302,5, S/N, ALTAMIRA, PICOS/PI

19. 200906502 ENGENHARIA AMBIENTAL (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, 2655, CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT

20. 201010126 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO AV. VICTOR BARRETO, 2288, CENTRO, CANOAS/RS

21. 201002720 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE OMNI SOCIEDADE OMNI DE EDUCAÇÃO S/C LTDA AVENIDA 22 DE MAIO, 5300, 2 PISO, CENTRO, ITABORAÍ/RJ

22. 201012981 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licencia-
tura)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DO RIO GRANDE ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL COELHO, RIO
GRANDE/RS

23. 200801775 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharela-
do)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÃ¡RIO DE BELO HORIZON-
TE

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685, BLOCO B 1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

24. 20076500 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LT D A

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES MARTINS, S/N LOTE 19 - BRA-
GA, S/N LT 19, LOTE 18, BRAGA, CABO FRIO/RJ

25. 201006010 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO GERALDO ESCOLA SÃO GERALDO LTDA. RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO GERALDO, CARIACICA/ES

26. 20074592 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO DI BIASE FUNDAÇÃO EDUCACIONAL ROSEMAR PIMENTEL RUA GOVERNADOR LUIZ MONTEIRO, 81, ATERRADO, VOLTA RE-
DONDA/RJ

27. 200907738 GASTRONOMIA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATANHA, 51, CENTRO, FORTALEZA/CE

28. 200815568 DESIGN (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO E INTE-
GRAÇÃO REGIONAL

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO CAPIBARIBE LTDA

RUA PROFª. IVANI BATISTA SILVA, 29, NOVA SANTA CRUZ, SANTA
CRUZ DO CAPIBARIBE/PE

29. 201006700 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA Q. S 07 LOTE 01 EPCT, ÁGUAS CLARAS., LOTE 01, ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF



Nº 245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2011 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011122200031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

30. 201006317 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA UNIÃO METROPLITANA DE ENSINO PARANAENSE
LT D A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100, GLEBA PALHANO, LONDRI-
NA/PR

31. 201014879 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tec-
nológico)

480 (quatrocentas e oi-
tenta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, S/N. NOVA BETÂNIA., 1.561, NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

32. 200908715 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA -
U N I PA M PA

RUA CONSELHEIRO DIANA, S/N, S/B, JAGUARÃO/RS

33. 200909600 GASTRONOMIA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ENSINO SUPERIOR
DO AMAZONAS

SOCIEDADE AMAZONENSE DE EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA - SAMEC.

RUA PEDRO DIAS LEME, 203, FLORES, MANAUS/AM

34. 200907992 PROCESSOS QUÍMICOS (Tecnológi-
co)

72 (setenta e duas) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PA-
RANA

RUA CRISTO REI, 19, VILA BECKER, TOLEDO/PR

35. 200801816 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE SÃO PAULO INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE SAO
PAULO - IESP

RUA ALVARES PENTEADO, 208/216, CENTRO, SÃO PAULO/SP

36. 20079685 GESTÃO DE TURISMO (Tecnológi-
co)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC GOIÁS SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL - SENAC - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
GOIÁS

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 1.002, QD. 942 LT.25, SETOR LESTE VILA
NOVA, GOIÂNIA/GO

37. 201014670 LETRAS - ESPANHOL (Bacharelado) 345 (trezentas e qua-
renta e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS - ASSO-
CIAÇÃO EDUCACIONAL

RUA FAGUNDES, 97, LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

38. 200907378 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO - ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE DAS LARANJEIRAS, ARA-
RAQUARA/SP

39. 200801635 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO PRETO ASSOCIAÇÃO DE ENSINO DE RIBEIRÃO PRETO AVENIDA DOM PEDRO I, 3300, ENSEADA, GUARUJÁ/SP

40. 200800287 ZOOTECNIA (Bacharelado) 56 (cinquenta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL SANTA MARIA AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 3751, BOA VISTA, PALMEIRA DAS MIS-
SÕES/RS

41. 200809930 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA. RUA DOS MUNDURUCUS, 1.427, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

42. 200805889 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ALVORADA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
E DESPORTO

SOCIEDADE DE ENSINO TECNOLOGIA EDUCAÇÃO
E CULTURA

SEPN 516 - W3 - ED CARLTON CENTER, ENTRADA PRINCIPAL, , 516,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

43. 201004900 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS PAULISTA ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE ENSINO LTDA - APE RUA SERRA DO JAIRÉ, 658, BELENZINHO, SÃO PAULO/SP

44. 2 0 1 0 11 5 6 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GE-
RAIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ SEBASTIÃO DA PAIXÃO, S/N, LINDO VALE,
RIO POMBA/MG

45. 201000706 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS AV. DR LAMARTINE PINTO DE AVELAR, 1.120, CAIXA POSTAL 56,
SETOR UNIVERSITÁRIO , CATALÃO/GO

46. 200913898 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS IESGO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR FÊNIX S/C LT-
DA.

AVENIDA BRASÍLIA, 2001, FORMOSINHA, FORMOSA/GO

47. 201012086 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR

PORTARIA No- 488, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 20073052 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES SPEI SOCIEDADE PARANAENSE DE ENSINO E INFORMÁTI-
CA

ALAMEDA DR. CARLOS DE CARVALHO, 256, CENTRO, CU-
RITIBA/PR

2. 200800161 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA RE-
DONDA

FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA RUA VINTE E OITO, 619, TANGERINAL, VOLTA REDONDA/RJ

3. 201003858 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE PORTO VE-
LHO

UNIÃO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE RONDÔNIA LT-
DA.

AVENIDA MAMORÉ, 1403, 3 MARIAS, PORTO VELHO/RO

4. 200813464 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

5. 201007362 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO (Bacharelado)

240 (duzentas e qua-
renta)

ÁREA1 - FACULDADE DE CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE ENSINO SUPERIOR LTDA AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA, IMBUÍ, SALVA-
DOR/BA

6. 201002860 GASTRONOMIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE
MAUÁ

ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL BARÃO DE MAUÁ AVENIDA ITATIAIA, 1176, JARDIM SUMARÉ, RIBEIRÃO PRE-
TO / S P

7. 20073408 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALA-
GOAS

FAPEC - FUNDAÇÃO ALAGOANA DE PESQUISA, EDU-
CAÇÃO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT, 1200, SERRARIA, MA-
CEIÓ/AL

8. 201014247 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR ASSOCIAÇÃO POTIGUAR DE EDUCAÇÃO E CULTURA AVENIDA ENGENHEIRO ROBERTO FREIRE, 1.684, CAPIM MA-
CIO, NATAL/RN

9. 201009813 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR PIAUIENSE LTDA AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI CLUBE, TERESINA/PI


	Portaria nº 487, de 20 de dezembro de 2011 - 1
	Portaria nº 487, de 20 de dezembro de 2011 -2

